
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

о т « (P jy> £ 4 . 2025 г. № '/£>3
г. Брянск

Об установлении ставок субсидии по 
направлению «Поддержка племенного 
маточного поголовья сельскохозяйственных 
животных» в рамках направления 
«Поддержка племенного животноводства» 
мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного
комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования» в 2025 году

В соответствии с приказом департамента сельского хозяйства Брянской 
области от 16 января 2025 г. № 5 «Об утверждении Решения о Порядке 
предоставления субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Брянской области по направлению «Поддержка племенного маточного 
поголовья сельскохозяйственных животных в рамках направления «Поддержка 
племенного животноводства» мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования» в 2025-2027 годах»,
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Установить ставки субсидии по направлению «Поддержка племенного 
маточного поголовья сельскохозяйственных животных» в рамках направления 
«Поддержка племенного животноводства» мероприятия «Поддержка 
приоритетных направлений агропромыш ленного комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования» на 1 условную голову племенного маточного поголовья 
по видам сельскохозяйственных животных в 2025 году согласно расчету, 
являющемуся приложением к настоящ ему приказу, в следующих размерах:

- на племенное маточное поголовье крупного рогатого скота молочного 
направления -  11 260,33 рублей;

- на племенное маточное поголовье конематок -  2 873,30 рублей.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« — 0~(— *  Q k ip e / i iS )  snJIL г
Регистрационный помер



2. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского 
хозяйства Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя директора департамента Ш аповалова С.Г.

Д иректор департамента С.К. Симоненко



Приложение
к приказу департамента сельского 
хозяйства Брянской области 
от OiciikCJtZN* Y 03

Расчет ставок субсидии на 1 условную голову племенного маточного 
поголовья по видам сельскохозяйственных животных 

по направлению «Поддержка племенного маточного поголовья
сельскохозяйственных животных» в рамках направления «Поддержка 

племенного животноводства» в 2025 году

1. Ставка субсидии на 1 условную голову племенного маточного 
поголовья крупного рогатого скота молочного направления i -  ому получателю 
субсидии, определяется по формуле:

С м а т =  R * ZCP«Pe ,

100
где:
Смат -  ставка субсидии на 1 условную голову племенного маточного 

поголовья крупного рогатого скота молочного направления i -  ому получателю 
субсидии;

R -  процент возмещения затрат;
ZcpKpc — среднее значение затрат на племенное маточное поголовье 

крупного рогатого скота молочного направления.
Среднее значение затрат на племенное маточное поголовье крупного 

рогатого скота молочного направления определяется по формуле:

z  =  I ZkPc-----
Ыкрс

где:
ZcpKpc -  среднее значение затрат на племенное маточное поголовье 

крупного рогатого скота молочного направления;
ZKpc -  объем затрат на содержание племенного маточного поголовья 

крупного рогатого скота молочного направления, рассчитанный по данным 
формы № 13-АПК за 2024 год;

NKpc -  количество голов племенного маточного поголовья крупного 
рогатого скота молочного направления по данным формы №  15-АГЖ за 2024 
год.

2. Ставка субсидии на 1 условную голову племенной конематки i -  ому 
получателю субсидии определяется по формуле:

^  R х  Z koh
Смат = ---------------- ,

100



где:
Смат -  ставка субсидии на 1 условную голову племенной конематки i -  

ому получателю субсидии;
R -  процент возмещения затрат;
Z koh  -  затраты на содержание 1 условной головы племенной конематки, 

рассчитанные по данным формы № 13-АПК за 2024 год, с учетом 
коэффициента для перевода в условные головы.

Процент возмещения затрат определяется по формуле:

Q
R =  ~  |  х 100 ,

где:
R -  процент возмещения затрат;
Q - объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на предоставление 

субсидии в соответствующ ем финансовом году;
Z -  общий объем затрат на содержание племенного маточного поголовья 

по видам сельскохозяйственных животных, рассчитанный по данным формы 
№ 13-АПК за 2024 год.

Ставки субсидии по i -  ому получателю субсидии определяются с учетом 
следующих условий:

- в случае выполнения получателем субсидии условия по достижению в 
году, предш ествующ ем году получения субсидии, результатов предоставления 
субсидии в соответствии с заключенным соглашением к ставке применяется 
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за 
отчетный год к установленному по соглашению, но не выше 1,2;

- в случае невыполнения получателем субсидии условия по достижению в 
отчетном финансовом году результатов предоставления субсидии в 
соответствии с заключенным соглашением к ставке применяется коэффициент 
в размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к 
установленному по соглашению, но не менее 0,8.

Значения коэффициентов за выполнение условий по достижению 
результата предоставления субсидии за отчетный год рассчитываются до сотых 
значений после запятой.


